
 

Ministero della cultura   
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO                                           

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

Via Francesco Crispi n. 4 – 63100 Ascoli Piceno – Tel. 0715029811 Fax 071206623 
CF e P.IVA: 93164160421 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: 8ODRZH 

PEC: sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it    Pag. 1 a 3 

 
 
OGGETTO: SPESE DI FUNZIONAMENTO. 
ACQUISTO FORNITURA MOBILI E ARREDI – Sede della SABAP per le province di Ascoli Piceno, Fermo e Macerata ad 
Ascoli Piceno in via Crispi, 4. 
Fornitura e montaggio arredi ufficio Sede SABAP AP-FM-MC ad Ascoli Piceno in Via Crispi n. 4. 
Importo della fornitura: € 9.700 + IVA 
CAP 4550 PG 51 
Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Giovanni Issini 

CIG: Z6639CA4BA 
Affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro - ai sensi dell’art. 36, comma 2 del 
D.lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’art.1 della Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 (decreto 
semplificazioni) e successivo D.L. n. 77/2021 (Decreto semplificazioni bis) e comma 6 del medesimo articolo e delle 
Linee Guida ANAC n. 4 – da affidare tramite TRATTATIVA DIRETTA sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) 
Determina a contrarre. 

 
IL SOPRINTENDENTE 

 
Visto il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, 
a norma dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n.59” e ss.mm.ii.; 
 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Pubblica Amministrazione”, in particolare l’art. 17 relativo alle funzioni dirigenziali; 
 

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.ii.; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato nella G.U. 
Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016 - Supplemento Ordinario n. 10 - e ss.mm.ii.; 
 

Visto il D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207, recante "Regolamento di esecuzione e attuazione del D.lgs. n.163/2006” e 
ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore come previsto nell’art. 216 (disposizioni transitorie e di coordinamento) del 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

Viste le Linee Guida n.4, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 
2.2, 2.3 e 5.2.6; 
 

Visto il Decreto 22 agosto 2017, n. 154 “Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni 
culturali tutelati ai sensi del D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42”; 
 

Visto il D.P.C.M. del 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di  
valutazione delle performance” pubblicato in GU Serie Generale n. 16 del 21 gennaio 2020, in vigore dal 05 febbraio 
2020; 
 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it
mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 

Ministero della cultura   
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO                                           

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

Via Francesco Crispi n. 4 – 63100 Ascoli Piceno – Tel. 0715029811 Fax 071206623 
CF e P.IVA: 93164160421 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: 8ODRZH 

PEC: sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it    Pag. 2 a 3 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” (Decreto semplificazioni); 
 

Visto il D.L. 1 marzo 2021, n. 22, entrato in vigore il 2 marzo 2021, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri”, art. 6, comma 1, con il quale il Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo è ridenominato Ministero della Cultura; 
 

Vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 31 maggio 2021, 
n.77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto semplificazioni bis); 
 

Visto il Decreto Rep. n. 389 dell’11/04/2022 del Direttore Generale della DG-ABAP, registrato da parte della Corte 
dei conti in data 10/05/2022 al n. 1408, con cui è stato conferito all’Arch. Giovanni Issini l’incarico di funzione 
dirigenziale di livello non generale di direzione della Soprintendenza ABAP per le province di Ascoli Piceno, Fermo e 
Macerata (comunicazione trasmessa in data 13/05/2022, prot. DG-ABAP SERV I n. 17980 ed acquisita agli Atti in data 
23/05/2022 al Prot. SABAP-AP-FM-MC n.6017); 

 

Vista la necessità di rendere operativa in tempi rapidi la nuova sede della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 
Paesaggio per le province di Ascoli Piceno, Fermo e Macerata, nei locali di via Francesco Crispi n.4 ad Ascoli Piceno e 
di predisporre, in tali locali, gli arredi necessari a garantire lo svolgimento delle regolari attività amministrative; 
 

Verificato che sulla piattaforma del Mercato Elettronico (MePa) non sono presenti Convenzioni riguardanti le 
specifiche delle necessità in oggetto; 
 

Visto che il comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., aggiornato con il DL 76/2020 "Semplificazioni" 
convertito con legge n. 120/2020, art. 1, comma 2 lett. a) e con DL 77/2021 art. 51 convertito con L. 108/2021, 
prevede che l’affidamento dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro e i servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000 euro possano avvenire tramite affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 
 

Visto il preventivo definitivo del 24 gennaio 2023 dell’importo di € 9.700,00 + IVA presentato dalla ditta Casabella 
Design S.r.l. per la Fornitura e montaggio arredi ufficio Sede SABAP AP-FM-MC ad Ascoli Piceno in Via Crispi n. 4, 
assunto con nota prot. n. 1035 del 01/02/2023 e ritenuto congruo dallo Scrivente; 
 

Visto che l’impresa Casabella Design S.r.l., è presente nell’elenco aperto aggiornato degli operatori economici per il 
conferimento di incarichi di lavori, servizi e forniture (prot. 752 del 25/01/2023) che questa Soprintendenza ha 
pubblicato sul proprio sito a seguito di avviso pubblico del 12/04/2021, prot. 7894; 
 

Verificato che l’impresa Casabella Design S.r.l. possiede i requisiti di esperienza e capacità tecnica idonei per 
l’esecuzione della fornitura in oggetto; 
 

Verificata per le vie brevi la disponibilità da parte dell’impresa Casabella Design S.r.l. ad effettuare la fornitura per 
l’affidamento in oggetto con tempistiche compatibili al carattere d’urgenza richiesto da questo Ufficio; 
 

Visto che l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che le stazioni appaltanti affidino lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 (c.d. contratti sottosoglia), secondo le modalità ivi 
previste in ragione dell’importo dell’affidamento da effettuare; 
 

Considerato che il caso in questione, stante l’importo complessivo di € 9.700,00 + IVA, rientra nell’ipotesi disciplinata 
dall’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dall’art.1 della Legge n. 120/2020 di 
conversione del D.L. n. 76/2020 (decreto semplificazioni) e dall’art. 51 della successiva Legge n. 108/2021 di 
conversione del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 2021 (Decreto semplificazioni bis), in base al quale le Stazioni 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it
mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 

Ministero della cultura   
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO                                           

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

Via Francesco Crispi n. 4 – 63100 Ascoli Piceno – Tel. 0715029811 Fax 071206623 
CF e P.IVA: 93164160421 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: 8ODRZH 

PEC: sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it    Pag. 3 a 3 

Appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000 “anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice 
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 

Visto l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui per lo svolgimento delle procedure di cui 
trattasi, “le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici 
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”; 
 

Visto che il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 
 

Visto che, ai sensi dell’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni nell’ambito delle procedure svolte dalle Stazioni Appaltanti devono essere eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazioni elettronici; 
 

Rilevato che la Società non risulta aggiudicataria di altro affidamento in corso di esecuzione né al momento risulta 
invitata ad altre procedure negoziate indette da questa Stazione appaltante; 
 

VISTO l’esito positivo delle verifiche prescritte per legge effettuate sulla su citata società (annotazioni riservate del 
01/02/2023, visura camerale presso “verifiche PA” n. P V6747313 del 01/02/2023); 
 

Visto il “Durc on line”, numero Protocollo INPS_35636962 valido sino al 21/03/2023 – con il quale si dichiara la che 
la ditta Casabella Design S.r.l., RISULTA REGOLARE nei confronti di INPS e INAIL; 
 

Ottemperati i principi di economicità, efficacia, congruità, tempestività dell’azione amministrativa nel rispetto del 
principio di rotazione; 
 

Considerato pertanto che sussistono i presupposti di urgenza, di legittimità e di merito per avviare la procedura in 
argomento; 

 
DETERMINA 

 
- che per i motivi sopra descritti e che qui si richiamano integralmente, l’affidamento per la fornitura e 

montaggio arredi ufficio per la Sede SABAP AP-FM-MC ad Ascoli Piceno in Via Crispi n. 4, venga affidato 
tramite Trattativa Diretta sul ME.PA. alla società Casabella Design S.r.l., con sede legale in Via Dino Angelini 
n. 62 – 63100 Ascoli Piceno C.F./P.IVA 00761450444 per un importo di € 9.700,00 al netto dell’IVA di legge; 

- che la spesa graverà sul Cap.4550/PG51;  
- che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha affidato a tali lavori il Codice CIG Z6639CA4BA. 

Riguardo al presente provvedimento, il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. 
 

 
IL SOPRINTENDENTE 
Arch. Giovanni Issini 

 
ASD 02/02/2023 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it
mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030

	

		2023-02-03T08:41:11+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




